<主文 p1>

社團法人臺南市建築師公會
第一屆第廿八次法規研究委員會會議紀錄

時  間：108年 6月 6日（星期四）下午 14：00

地  點：永華辦公室第一會議室
出  席：徐敏斯、王東奎、林裕豐、林添安、林覺偉、莊惠名、陳尚

志、黃瑞益、黃毅誠、莊欽淇、楊燕和、劉益宗。

列  席：林法規顧問本
        吳會務理事豐霖

        陳俊達建築師

        陳重宜建築師
請  假：朱益民、林峰生、周帶喜、曾永信、黃建鈞、顏夷伯、許士

群、林法規顧問三進、高法規顧問溓鴻

主  席：徐主委敏斯                            記錄：王東奎

一、主席報告：略。

二、討論提案：

    提案ㄧ：巨鋼企業股份有限公司擬於臺南市安南區十二佃段 8地
號建築基地，申請壹幢壹棟貳層廠房新建工程之建造執
照，其有關建築物之樓層數及屋頂突出物認定是否合乎
建築技術規則建築設計施工編(以下簡稱本編)之規定，
詳如說明，提請討論。(提案人：陳重宜建築師)

    說  明：
        一、本案為新建 1幢 1 棟 2層廠房建築。其各層使用用途如

下：
            (一)、第 1層:作業廠房(樓高：A 區 3.5m、B區 15.3m)
            (二)、第 2層：機械室(樓高：A 區 3.5m)
            (三)、屋突一：梯間(樓高：A區 3.5m)
            (四)、屋突二：梯間(樓高：A區 2.5m)

        二、本次申請 2 層為機械室(非居室用途)，依 107.11.8召開
108年度第 8次復核會議提案八通案決議，得免設置無障
礙樓梯及昇降設備通達貳層。

        三、本案廠房建築物屋頂突出物(樓梯間用途)設置於本幢部
分平屋頂之上部，非位於斜屋頂面上部，其屋突一及屋
突二合計總高在 6公尺以內，且其各別水平投影面積亦

<主文 p2>

不超過建築面積 1/8，則其屋突一及屋突二是否符合本編
之相關規定？

        四、本案相關圖面詳說明本提案附件 P1-P6。

    決  議：本案採通案決議：

        一、同一幢未分棟之建築物，得設置不同高度之屋頂面，且
不限平屋頂或斜屋頂、亦不拘其構造型態。其設置於屋
頂面以上之突出物，倘符合本編第 1條第 9款第 1 目規
定者，均得視為「屋頂突出物」，且其用途符合本編第 1
條第 10 款規定者，則其屋頂突出物得免計樓層，故不計
入建築物高度。

        二、本案設計之屋突一及屋突二之各別水平投影面積之和不
超過 25 平方公尺、且高度在 6公尺以內，符合本編第 1
條第 9 款第 1目規定，且其用途為樓梯間，亦符合本編
第 1條第 10 款第 1目規定，爰屋突一及屋突二均不計入
建築物高度。

    提案二：有關建築物於完工辦理竣工驗收，其實際使用電梯設備
及避雷針設備之廠牌或規格與原建造執照核准圖說內容
不符，是否得依建築法第 39條規定，修改竣工圖，一次
報驗申請使用執照？詳如說明，提請討論。 (提案人：
陳重宜建築師)

    說  明：有關辦理建築執照竣工驗收，現場施作之電梯設備及避
雷針設備，因業主訂製與購買設備廠商更換，導致與原
建造執照核准圖之設備圖廠牌或規格不符，但所安裝之
設備均符合建築技術規則等相關規定，其主要設備設計
圖說是否可辦理修正竣工圖，免併案辦理變更設計？

    決  議：本案採通案決議：

        一、依「臺南市政府工務局核發建築物使用執照執行要點」
第 5點第 11 款(避雷設備)及第 14 款(昇降設備)規定，
本案得於申請使用執照併案辦理變更設計。

        二、建議修正上揭要點第 11款及第 14款，於後段文字增訂
「……，但僅涉及廠牌變更，且其設備容量或規格不低
於原設計核准數據者，不在此限。」

<主文 p3>

    提案三：博非科技股份有限公司擬於新市區潭頂段 746-55地號丁
種建築用地申請新建工廠建築物之建造執照，依臺灣臺
南地方法院供通行使用同意之原裁判書，是否免再檢附
該土地使用權同意書？詳如說明，提請討論。(提案人：
陳重宜建築師)

   說  明：

       一、博非科技股份有限公司擬於新市區潭頂段 746-55地號申
請新建工廠類建築物，面前道路經新市區公所指定為現有
巷道(即南 144線道)可供通行，但該現有巷道因道路工程
施工偏差，以至本提案基地與現有巷道未鄰接。(附件一、
建築線指示圖)

       二、現有巷道(同段 590-8地號)目前所有權人為臺灣自來水
(股)公司，於民國 56年 7 月 13日編定為「特定目的事業
用地」，並於民國 73年 3 月 26日由臺灣自來水(股)公司
向財政部國有財產局購買並辦理登記至今。(附件二、謄
本及其手抄本謄本)

       三、本提案土地前所有權人立瓏有限公司，因土地通行權問
題，前向臺灣自來水(股)公司提出告訴，並經臺灣臺南地
方法院判決勝訴保有通行權，臺灣自來水公司亦上訴，但
遭法院上訴駁回。(附件三、原判決書及上訴判決書)

       四、本案建築基地(同段 746-55地號)申請建照執照，雖然現
況依建築線指示圖未鄰接現有巷道，但是否得依該上揭法
院判決書做為通行依據，免再檢附土地所有權同意書，逕
予核准建造執照，免再由本案起造人重新提出訴訟。

       五、本案相關平面及法院判決詳本提案附件 P7~P20。

    決  議：本案提下次復核會議討論，並請起造人(或設計人)列席
說明。

   提案四：臺南市永康區東橋段 850等 2筆地號建築基地，擬申請壹

幢壹棟貳層廠房之建造執照，壹層為廠房，貳層為倉儲空
間(非居室)，因建築基地地形特殊及貳層倉儲空間使用用
途特殊，擬依建築技術規則建築設計施工編(以下簡稱本
編)第 167 條第 3 項規定，免設置建築物相關無障礙設施？
詳如說明，提請討論。(提案人：陳俊達建築師)

    說  明：

<主文 p4>

       一、本案因基地地面高程與路面高程差約 2公尺，屬基地地形
特殊，無法設置無障礙通路等無障礙設施供行動不變者通
達至室內；另因本案壹層為作業廠房，作業人員須搬運物
品，非身心障礙者可勝任、貳層僅供倉庫(儲)(非居室)
使用，其使用用途特殊，依 107.11.8 召開 107 年度第 8
次復核會議提案八決議，得免設無障礙昇降設備、無障礙
樓梯；又因本案依法檢討免設置停車空間，應免設置無障
礙停車位，故提案討論免設置無障礙昇降設備、無障礙樓
梯、無障礙廁所、室內及室外無障礙通路、無障礙停車位
等無障礙設施？

       二、本次申請建築基地之現況照片、平面詳圖、107.11.8第 8
次復核會議提案八之決議等詳本提案附件 P21~P26。

   決  議：本案採個案決議：

       一、本次申請建築物之第 2 層為倉儲空間(非居室)用途，屬於
使用用途特別，依本編第 167 條第 3項及 107.11.8 第 8
次復核會議提案八之通案決議，得免設置無障礙樓梯、無
障礙昇降設備及第貳層之室內無障礙通路及無障礙廁所。

       二、本次申請建築基地之地形為前低後高、前後高低差大，於
避難層設置室外無障礙通路均無法符合「建築物無障礙設
施設計規範」203.2.2(地面坡度不得大於 1/15)之規定，
依本編第 167 條第 3項規定，屬基地地形特殊，設置無障
礙設施確有困難，爰同意本次申請建築基地免設置室外無
障礙通路；因無設置避難層之室外無障礙通路通達建築物
主要出入口，爰壹層免設置室內無障礙通路及無障礙廁
所。

       三、本次申請建築物經檢討依法免設置法定停車空間，依本編
第 167條之 6 規定，得免設施無障礙停車位。

   提案五：本案於新市區信義段 694等 3筆地號擬申請透天連棟式住

宅之建造執照，依規定設置法定騎樓時，因基地地形及構
造結構影響造成騎樓淨寬不足，可否自行退縮以符合騎樓
淨寬不得小於 2.5公尺之規定，詳如說明，提請討論。(提
案人：林裕豐建築師)

   說  明：

       一、依臺南市騎樓地設置標準，本案須留設 3.5公尺寬之法定

<主文 p5>

騎樓，且騎樓淨寬不得小於 2.5公尺。

       二、因基地地形及建築物結構之影響，柱子內緣與法定騎樓退
縮線之淨寬為 2.2公尺(不足 0.3 公尺)。

       三、本案是否得自騎樓退縮線起退縮 30公分，以補足騎樓淨
寬？本案設計圖說詳本提案附件 P.27。

   決  議：本案採通案決議：

           基於建築物結構安全，因結構柱導致法定騎樓之淨寬不足
2.5公尺時，得自行退縮補足 2.5 公尺寬度，其自行退縮
部分不得計入騎樓面積。

   提案六：有關建築技術規則建築設計施工編(以下簡稱本編)之「屋
頂突出物」(第 1 條第 9款第 1目)與「建築物屋頂設置透
空遮牆或立體構架」(第 1條第 10款第 1目)之修正建議，
詳如說明，提請討論。(提案人：林覺偉建築師)

說  明：

一、依本編第 1 條第 9款第 1目規定，屋頂突出物之水平投影
面之和，除高層建築物以外，其餘以不超過建築面積百分
之十二點五為限，其未達 25平方公尺者，得建築面積 25
平方公尺。但透天式建築物若有電梯到達屋突層時，往往
25平方公尺不足以設計，建議有電梯到達者可放寬至 30
平方公尺。

二、另依本編第 1條第 10款第 1 目(樓梯間、昇降機間、無線
電塔及機械房)與同款第 5 目(透空遮牆或透空立體構架)
的水平投影面積之和，以不超過建築面積百分之三十為
限，但一般透天建案之基地面積比較小情況，往往 30%之
建築面積數值少於原先規定的 25 平方公尺，造成較小基
地無法作透空遮牆或透空立體構架之困境。

    決  議：

一、建議本編第 1 條第 9款第 1目最後一段文字增訂為
「………，得建築二十五平方公尺，但有昇降機設備通達
屋頂時，得建築三十平方公尺。」

二、建議本編第 1 條第 10 款第 5目最後一段文字增訂為
「………，以不超過建築面積百分之三十或二十五平方公
尺為限，但有昇降機設備通達屋頂時，得建築三十平方公

<主文 p6>

尺。」

三、本建議修正案經理事會通過，逕函請內政部營建署修改，
並副知全國建築師公會及各會員公會。

四、散  會

A

台南市安南區

廠房新建工程
十二佃段8地號

<P1>

User
打字機文字
【提案ㄧ附件】

User
打字機文字

台南市安南區

廠房新建工程
十二佃段8地號

<P2>

User
打字機文字
【提案ㄧ附件】

<
A
/8

台南市安南區

廠房新建工程
十二佃段8地號

<P3>

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案ㄧ附件】

<
A
/8

台南市安南區

廠房新建工程
十二佃段8地號

<P4>

User
打字機文字
【提案ㄧ附件】

台南市安南區

廠房新建工程
十二佃段8地號

<P5>

User
打字機文字
【提案ㄧ附件】

1F=
350

R1F=
350

R2F=350

2F=
350

<P6>

User
打字機文字
【提案ㄧ附件】

<P7>

<P8>

<P9>

User
打字機文字
【提案三附件2】

<P10>

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案三附件2】

<P11>

User
打字機文字
【提案三附件3】

<P12>

User
打字機文字
【提案三附件3】

User
打字機文字

User
打字機文字

<P13>

User
打字機文字
【提案三附件3】

User
打字機文字

User
打字機文字

<P14>

User
打字機文字
【提案三附件3】

<P15>

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案三附件3】

<P16>

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案三附件3】

<P17>

User
打字機文字
【提案三附件3】

User
打字機文字

User
打字機文字

<P18>

User
打字機文字
【提案三附件3】

User
打字機文字

User
打字機文字

<P19>

User
打字機文字
【提案三附件3】

<P20>

User
打字機文字
【提案三附件3】

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

 2

<P21>

User
打字機文字
【提案四附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

<P22>

User
打字機文字
【提案四附件】

<P23>

User
打字機文字
【提案四附件】

<P24>

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案四附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

<P25>

User
打字機文字
【提案四附件】

<P26>

User
打字機文字
【提案四附件】

	頁面  1
	頁面  2
	提案
	提案
	746-55地號前次所有權人
	判決書-地號746-55
	判決書附圖
	判決確定書及附圖-簡字第369號

	頁面  1
	頁面  2
	頁面  3
	頁面  4
	頁面  5
	頁面  6

	永康區東橋段復合會議提案書
	永康區東橋段復合會議提案書 - 1
	東橋段附件抽換
	東橋段附件一樓平面圖抽換
	2
	3

	1070912-107年第6次提案九掃描